" ड्रॉपआउट एवं बेरोजगार विद्यार्थी पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय बागडोगरा में कर सकेंगे व्यावसायिक कोर्स" पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय बागडोगरा को बनाया गया है स्किल हब सेंटर जिला दार्जीलिंग के ड्रॉपआउट विद्यार्थियों व आर्थिक संसाधनों के अभाव के चलते कई प्रकार के रोजगारोन्मुख व्यावसायिक कोर्स न कर पाने वाले बेरोजगार युवकों को अब निराश नहीं होना पड़ेगा । वायुसेना स्थल बागडोगरा में स्थित केन्द्रीय विद्यालय को <mark>कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय भारत सरकार</mark> द्वारा <mark>रिकल हब</mark> केंद्र बनाया गया हैं। जहाँ ड्रॉपआउट विद्यार्थी <mark>निशुल्क व्यावसायिक कोर्स</mark> करने के बाद रोजगार हासिल करने की दिशा में कदम बढ़ा सकेंगे। आपको यह जानकारी होगी कि मंत्रालय द्वारा देशभर में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के तहत 350 केन्द्रीय विद्यालयों को रिकल हब केंद्र बनाया गया हैं, जिनमें से दार्जीलिंग जिले से चयनित विद्यालयों में से एक **8** केन्द्रीय विद्यालय बागडोगरा हैं। इस केंद्र के ख़ुलने से ड्रॉपआउट एवं बेरोजगार विद्यार्थियों को काफी लाभ होगा। इस केंद्र में प्रारम्भिक चरण में आइटी का कोर्स Domestic Data Entry Operator, 6 नवंबर 2023 से शुरू किया जा रहा हैं। केन्द्रीय विद्यालय बागडोगरा में संचालित होने वाले इस कोर्स की मान्यता राष्ट्रीय कौंशल विकास निगम (एनएसडीसी) से होगी। इस कोर्स में 30 लाभार्थियों का एक बैंच बनाया जाएगा। कोर्स के तिए लाभार्थी की उम्र 15 से 45 वर्ष के मध्य होनी चाहिए। यह कोर्स छह महीने का होगा।। कक्षाएँ अपरान्ह २ बजे से ५ बजे तक लगा करेंगी और लाभार्थी को आधारयुक्त बायोमेट्रिक हाजिरी देनी होगी। कोर्स के लिए कम से 🧞 कम ७५ फीसदी उपस्थिति की अनिवार्यता रहेगी। परीक्षा के बाद <mark>कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय</mark> की ओर से प्रमाणपत्र दिया जाएगा । इससे लाभार्थी Domestic Data Entry Operator पद के लिए निजी अथवा सरकारी विभाग में आवेदन कर सकेंगे। इस कोर्स को करने के इच्छुक एवं पात्र छात्र सभी दस्तावेजों सहित 💸 किसी भी कार्यदिवस में प्रातः 10 बजे से 11 बजे के बीच विद्यालय में संपर्क कर सकते हैं। विद्यार्थीयों का चयन कर उन्हें सूचित किया जायेगा। अधिक जानकारी के लिए दूरभाष नंबर 7275048992 पर संपर्क कर सकते हैं। कोर्स का नाम: Domestic Data Entry Operator उम्र सीमा : १ जनवरी २०२३ को न्यूनतम १५ वर्ष एवं अधिकतम ४५ वर्ष न्यूनतम योग्यताः दसवी (१०वी) कक्षा पास NSQF लेवल 2 STT के साथ एक वर्ष कंप्यूटर में कार्य करने का अनुभव पाठ्यक्रम की समय सीमा - ४५० घंटे नामांकन की अंतिम तिथि- ३१ अक्टूबर २०२३

"Unemployed and dropout students will be able to do professional courses in PM Shri Kendriya Vidyalaya Bagdogra" PM Shri Kendriya Vidyalaya Bagdogra has been made skill hub center.

केंद्र केंद्र

Dropout students of Darjeeling district and unemployed youth who are unable to pursue various employment-oriented professional courses due to lack of financial resources will no longer have to be disappointed. Kendriya Vidyalaya Air Force station Bagdogra has been made a Skill Hub Center by the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Government of India where dropout students will be able to take steps towards getting employment after doing vocational courses **free of cost.**

You would be aware that the Ministry has made 350 Kendriya Vidyalayas as skill hub centers under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana across the country, out of which one of the selected school of Darjeeling district is Kendriya Vidyalaya Bagdogra. Dropout students will be benefitted greatly from the opening of this centre. In the initial phase, the IT course "Domestic Data Entry Operator" is being started in this center and will commence from 6th November 2023.

This course, which will be conducted in Kendriya Vidyalaya Bagdogra, will be recognized by National Skill Development Corporation (NSDC). A batch of 30 beneficiaries will be created in this course. The age of the beneficiary for the course should be between 15 to 45 years. This course will be of six months. Both theory and practical classes will be held between 2 pm to 5 pm and the beneficiary will have to give Aadhar based biometric attendance(face recognition technique). At least 75 percent attendance will be mandatory for the course. After the examination, a certificate will be given by the ministry. With this, beneficiaries will be able to apply for the post of Domestic Data Entry Operator in private or government departments. Students willing to do this course can come to the school with all documents between 10 to 11 am on all working days.

Students will be selected and informed. For more information you can contact on telephone number 7275048992.

Name of the course: Domestic Data Entry Operator

Age limit: 15 to 45 (including both) as on 1 January 2023

Minimum qualification: Passed class 10

or

NSQF level 2 STT with one year experience of working in computer

Duration of the course – 450 Hours

Last date of registration - 31 October 2023